41v.

Liber consiliorum, 1389

^a sindicos corretto nel testo da sindicum, vel plures inserito in interlinea

^b corretto nel testo da Becutus

^c segue sinchos cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e così nel testo

^f segue in coperto da macchia d'inchiostro.

6 maggio

I chiavari eleggono i *racionatores*.

- 42r. Die iovis sesto madii.

Eodem die congregati in domo^a communis in presencia domini iudicis in domo communis clavarii civitatis Taurini suprascripti^b iuxta formam capituli elligerunt decem racionatores infrascriptos.

Iuravit primo Petrus de Ruvore

Ludovicus de Cavaglata

pro antiquis.

Antonius de Gorzano

iuravit Georgius Borgessius

iuravit Boniffacius Becutus

iuravit Michael Thomas Alpinus

iuravit Franceschinus de Crovexio

iuravit Iacobinus Baynerius

iuravit Mallaninus Gastaldus

iuravit Maynardus^c Polaster

pro novis.//

^a in domo scritto in interlinea su racionatores cancellato nel testo con tratto di penna

^b clavarii...suprascripti scritto alla fine del periodo e inserito nel testo con segno di richiamo

^c segue Post cancellato nel testo con tratto di penna.

9 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di ricercare un accordo con Martino Tintore per garantire l'attraversamento del Po durante la riparazione del ponte; invia il vicario a conferire col vescovo di Torino in merito alla gestione dell'ospizio di Santa Maria e invia ambasciatori al principe presso Moncalieri per invitarlo in città.

- 43r.^a Die dominica nona menssis may.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exiberii super propositis infrascriptis.

Et primo cum Martinus Tintor vellit realtare pontem Paudi et ipsam

Liber consiliorum, 1389

realitationem fieri non possit nixi per modum quod transitus dicti pontis cesseret per aliquos dies si super faciendo transsum cum navibus sive portu super dicto flumine vultis aliquid providere consulatis.

Item super verbis exponendis per sindicos communis in presenti consilio vultis aliquid providere^b consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod rationatores communis debeant conferri cum Martino Tintore de transitu faciendo super flumine Padi et quidquid predicti rationatores una cum dicto Martino circa dictum transitum faciendo super dicto flumine factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credentiam factum foret.// Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dominus vicarius Taurini una cum aliquibus alis quos secum habere voluerit requirere debeant dominum episcopum Taurini ut ipse velit ordinare quod ospitalis Sancte Marie de domino ponatur in manibus illorum de batamento ita quod dictus ospitalis gubernetur et regatur bene et sufficienter pro duobus vel tribus ex ipsis de batamento qui facere teneantur rationem omni anno de ministracione dicti ospitalis et redditibus eiusdem computum et rationem ipsi domino episcopo et duabus ex^c canonicis ecclesie maiori Taurini et duabus ex clavaris Taurini et si forte dictus dominus episcopus hoc facere recussaret comune Taurini^d procuret toto posse habere curam et regimen ac administracionem dicti ospitalis ad hoc ut perigrinentes et pauperes Christi melius possint ospitari et regressum habere in eodem quam ad presens habeant; et quod dominus Ribaudinus Becutus legum doctor et Perinus de Gorzano massarius communis Taurini ire debeant^e apud Montemcalerium ad visitandum illustrem dominum nostrum Achaye principem eo quia nuper accessit deversus Papiam exponendo eidem quod communitas Taurini valde^f gaudet de eius aventu^g et ultra^b querellam debeant facere dicto domino nostro de aliquibus verbis sibi naratis ut asseritur per fratrem Raymondum gubernatorem Sancti Saveri qui debuit conqueri pro eo quia ipsum possuerunt ad pecuniam pro custodia nocturna et quod dictus massarius spendere debeat de avere communis expensas fiendas tam pro loderio equorum dicti domini Ribaudi et ipsi massari quam pro expensis fiendisⁱ pro ipsis in dicto loco Montiscaleri.//

43v.

^a la pagina 42v. è lasciata in bianco; è inserito in questo punto del volume un foglio delle dimensioni di 11,5 x 9,5 cm, il cui testo è il seguente:

dominus Ribaudinus Becutus
dominus Thomenus Borgexius

Iacobinus de Ruvore

Nicolaus de Gorzano

Ardicio Alpinus

Iohaninus Cravinus

Rizardinus de Broxullo

Anthonius de Nicoloxio | rectores

^b segue alu cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1389

- ^c inserito in interlinea
^d segue faceret cancellato nel testo con tratto di penna
^e segue appud cancellato nel testo con tratto di penna
^f corretto nel testo da valdet
^g segue et quod d cancellato nel testo con tratto di penna
^b segue sponere cancellato nel testo con tratto di penna
ⁱ segue s cancellato nel testo con tratto di penna.

11 maggio

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

44v.^a Die martis XI mensis madii.

Eodem die supradictus dominus vicarius ellegit infrascriptos IIII or clavarios communis more solito^b.

Eodem die supradictus dominus vicarius una cum suprascriptis IIII or clavaris elligerunt infrascriptos notarios more solito.

Nomina quorum clavariorum sunt hec:

iuravit Petrus de Ruore

iuravit Michael Thomas Alpinus |

iuravit Franciscus de Corvexio |

iuravit Maynardus Polaster.

Nomina notariorum sunt hec:

Blaxius Vaudonus

Thomenus Beamondus | pro domino

iuravit Raynerius Becutus |

iuravit Maxinus Polaster | pro comune.

Nomina extimatorum sunt hec:

Malanus Gastaldus

Anthonius Nechus

Maynardus Polaster

Brunodus Alpinus. //

^a la pagina 44r. è lasciata in bianco

^b così nel testo.

12 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera, in vista dell'arrivo in città della contessa di Turenne, di offrire al principe un donativo di 500 fiorini.

Die XII menssis madii.

45r.

In pleno et generali consilio maioris credentie^a civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt super propositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super requixicione facta pro parte illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia Achaye principis in presenti consilio quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris placuit dictis credendariis nemine discrepente^b quod de speciali gratia dentur et solventur per comunitatem Taurini^c illustri domino nostro Achaye principi causa subportandi et substinenti^d honus expensarum fiendarum proter adventum serenissime domine comitis de Torena florenos quingentos bonos ad racionem solidorum triginta sex viannensem pro singulo floreno^e de quibus defalcentur et detrahentur floreni centum boni pro roydies fiendis per ipsam comunitatem proter dictum adventum et floreni tricentum et quinquaginta solvantur hinc ad festum nativitatis Domini proxime venturum dicto domino nostro aut alibi prout sue magnificencie placuerit ordinandum et floreni quinquaginta solventur et dispensentur iusta voluntatem et ordinacionem illustris domini Ludovici de Sabaudia.//

^a inserito in interlinea

^b placuit...discrepente scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^c per...Taurini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^d corretto nel testo da sustinendo

^e ad racionem...floreno scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

23 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di destinare quanto ricavato dalla gabella del vino forense alla costruzione del canale di porta Palazzo e al completamento dei lavori necessari per l'apertura della porta medesima; si accorda col vicario per il pagamento di quanto gli è dovuto; concede la cittadinanza a un uomo di Moncalieri; vieta l'acquisto del grano prima dell'ora nona.

Die dominico XXIII may.

45v.

In pleno et generali consilio maioris credentie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti

Liber consiliorum, 1389

domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis et cetera.

Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur peccunia pro comprehendo revellinum noviter inceptum ad portam Palaci et eciam pro ipsa porta apperienda cum peccunia taxata clericis sit quasi tota expendita et dispensata, aliter dicta porta non posset^a apperiri quod esset maximum dapnum toti comunitati.

Item cum quam plures sapientes electi ad conveniendum et concordandum cum domino vicario de hiis que habere debet a comune simul fuerint congregati et cum eo resetaverint et convenerint si placet dare potestatem et bayliam predictis sapientibus^b vel aliis personis complendi dictum resetum per eos factum cum dicto domino vicario quid placet ordinare consulatis. Item super recipiendo in habitatorem civitatis Taurini Francesquum de Vasta de Montecalerio more solito iusta formam capitulorum et franquistiarum civitatis Taurini.

Item si placet aliquid providere super grano^c quod apportatur ad vendendum in Taurino.//

- 46r. In reformatione cuius consilii facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod de denariis gabelle vini forensis intrantis civitatem Taurini accipientur et ponantur in constructione revelini porte Palacis et apperacionis ipsius porte non obstante eo quod dicti denarii fuerint allias ordinati ad faciendum unam turim ad^d custodiam Sancti Marturiani.
Super secunda facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis racionentur et allocantur domino Perino Mallabaylla vicario supradicto florenos quinquaginta auri parvi ponderis pro interesse certorum denariorum per ipsum concessorum comunitati civitatis Taurini pro fortaliciis faciendis et cetera; qui floreni L solvantur sibi una cum libris IIc LX vel circa quas habere debet a dicto comune sine carta et hoc usque ad festum sancti Andree proxime venturum.
Super tercia facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Franciscus de Vastalis predictus reccipiatur in habitatorem civitatis Taurini per dominos vicarium et iudicem et IIII or clavarios communis sub pactis, conventionibus, libertatibus et franquistiis ac immunitatibus hactenus dari et facere consuetis aliis habitatoribus ipsius civitatis, salvo quod dictus Francesquinus emere debeat tot et tanta bona immobilia in Taurino vel districtu de quo sit in registro ad taleam persolvendam librarum septem infra unum annum proximum faciendo residenciam in Taurino iusta formam capitulorum civitatis Taurini.//
- 46v. Super IIIIta et ultima proposta facto partito ut supra placuit credendaris quod nullus revendor seu revenditris de Taurino^e seu ibi habitans audeat vel presumat ab hodierna die in antea emere in die sabati aliquod granum quod apportaretur ad vendendum in ipsa civitate ante horam none sub pena solidorum trium viannensium pro quolibet sestario, que pena applicetur pro duabus partibus domino et reliqua tercia parte accusatori et quilibet

homo bone fame possit accusare cum iuramento et eius acuse credatur et super hoc fiant cride in platea mercati et in alliis locis consuetis.//

^a segue reperiri cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue et aliis cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue venale cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue portam cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue aut cancellato nel testo con tratto di penna.

7 giugno

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere alla festa di San Giovanni e alle *ferie* per le messi; invia i *sindici* a colloquio col principe per discutere della prevostura di San Cristoforo; sostituisce alcuni consiglieri e provvede alla riparazione di alcune strade.

Die lune VIIa mensis iuni.

47r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super ordinando festum beati Iohannis Baptiste more solito.

Item super ordinando ferias messium.

Item super transmitendo unam bonam personam sufficientem qui ire debeat cum illustri domino principe apud Ast ad supplicandum domino cardinali Ravene de facto domus Sancti Christoffori ut ipse dignetur^a et vellit unire res et possessiones dicti prepositatus ad pontem Padi civitatis Taurini prout allias ordinatum fuerat quid placet ordinare consulatis.

Item super subrogando^b Philipum Becutum loco Vieti Becuti et Michaelem Borgexium loco Iacobi Borgexi eius patris quondam et omnes alias loco illorum qui nolunt venire ad credenciam et qui stant extra civitatem Taurini. Item super^c realtendo viam a canale Petri de Ruore usque ad turim Sancti Andree et viam molandinorum videlicet a porta Palacii usque in Duriam item et viam Coleasque item et potetum^d aqueversi.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis super contentis in prima et secunda prepositis quod sapientes custodie una cum curia debeant et possint ordinare de festo sancti Iohannis et de ferriis messium prout eis videbitur expedire et quicquid ordinaverint et fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.

47v.

Super tercia preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sindici communis seu maior pars ipsorum conferre debeant cum domino nostro

Liber consiliorum, 1389

principe de contentis in dicta preposita et advidere de aliqua bona persona sufficiete^e que expensis communis ire debeat cum prefacto domino nostro principe apud Ast pro contentis in dicta preposita et de eius labore contentetur de avere communis iuxta ordinationem dictorum sindicum^f.

Super IIIIta preposita facto partito ut supra placuit dictis credendarii quod Philipus Becutus suogetur per dominos vicarium et iudicem et IIIIor clavarios communis loco Vieti Becuti in credencia et Michael Borgexius loco Iacobi Borgexi quondam eius patris et de aliis eciam suogetur in dicta credencia loco illorum qui sunt absentes et qui nolunt venire ad credenciam dum modo sit de ipsorum voluntate et beneplacito usque ad numerum LXta credendariorum et quod IIIIor clavarii communis una cum Nicolao de Gorzano, Rizardelo de Broxulo, Bertino Alamano et^g debeant advidere de illis qui fuerint suoergandi et ipsos nominare in plena credencia sic et tali modo quod predicta suoergatio fiat eodem contestu^b.//

- 48r. Super IIIIta et ultima preposita de facto viarum et cetera placuit dictis credendarii facta partito ut supra quod dicte vie reparentur et reparari debeant per comunitatem Taurini faciendo quatuor scharas, videlicet prima schara facere debeat pedes quatuor de qualibet preyssa, secunda schara pedes tres, tercua schara pedes duos et quartua schara pedem unum et quod dicta reparatio fieri non debeat usque post messes, salvo quod si porta Palax fuerit apta et altata per modum quod bestie et curus possint ire et redire eo casu dicta via molandinorum et alia via que vadit versus Duriam reaptari debeant modo quo supra et cetera.//

^a corretto nel testo da digneretur

^b segue omnes alios cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue ordinando quod cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo per pontetum

^e così nel testo

^f così nel testo

^g communis unaa...et scritto in margine al posto di communis cancellato nel testo con tratto di penna

^h in margine al paragrafo In Christi nomine amen.

7 giugno

Ss

I sapientes custodie provvedono ai preparativi per la festa di San Giovanni.

- 48v. Eodem die congregati octo sapientes custodie in domo communis de mandato domini vicevicarii electi per credenciam super providendo quod fiet festum beati Iohannis Baptiste ordinaverunt prout infra.
Et primo quod cerei oblacionis beati Iohannis Baptiste fient more solito per massarios electos et per curiam compellentur penis et bampnis consuetis. Item quod induantur mandatarii et trombatores et Bonezatus caramellinus.

Liber consiliorum, 1389

Insuper ordinaverunt quod ferie messium instancium incipere debeant^a die martis XVa huius mensis iunii et durent usque ad diem XVAm mensis iullii proxime venturi, salvo quod in causis civilibus tempus non curat, in causis vero criminalibus et^b manoaliis procedi possit non obstantibus dictis feriis.//

^a segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue l cancellato nel testo con tratto di penna.

7 giugno

I chiavari e i *sapientes* a ciò eletti stabiliscono i regolamenti per i porcari e fissano il prezzo della carne.

Eodem die congregati IIIor clavarii communis una cum domino Thomeno Borgexio, Nicolayo Aynardo, Iacobino Baynerio et Ludovico de Cavaglata sapientes electi^a a maiori consilio et ex potestate et baylia eis data et concessa per dictum magius consilium super capitulis et ordinamentis noviter fiendis super porchayronis ordinaverunt ut infra.

49r.

Et primo statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona dicens porchos ad pascendum in finibus Taurini nisi fuerit porcherius communis et inventus fuerit dapnum dantem cum suis porcis in possessionibus civium seu habitatorum Taurini solvere debeat pro quolibet porcho invento dapnum dantem ut supra nomine pene denarios XII viannensium et totidem emenda et custos dictorum porchorum solidos III viannensium pro quolibet et qualibet vice et de predictis quilibet homo bone fame possit acussare et eius acusse cum iuramento credatur et habeat terciam partem bampni, que pena cum emenda excuti debeat infra tres dies post acussam factam nisi forte iustum fecerit deffensionem, quam deffensionem fieri possit et debeat infra dictum terminum trium dierum post deffensionem sibi datam.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si dapnum datum per dictos porchos excederet emendam ut supra ordinatam quod custodes et domini dictorum porchorum tale dapnum facientem emendare teneantur iuxta sacramentum dapni pasi et infra tres dies post acussam factam data prius sibi deffensione ut supra.//

Item statuerunt et ordinaverunt quod fiant cride per loca consueta Taurini quod unaquaque persona cuiuscumque condicionis existat que habeat et teneat aliquos porchos qui ducantur ad pascendum per aliquam aliam personam quam per porcherios communis ipsos porchos debeat consignare in manibus massarii communis infra sex dies post ipsas cridas factas sub pena solidorum X viannensium.

49v.

Item statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona que faciat bechariam in Taurino audeat vel presumat vendere seu vendi facere carnes ultra instanciam sub pena capituli.

Liber consiliorum, 1389

Et primo libra carnis mothoni sufficientis ponderis librarum duarum decim quolibet quarterium^b a supra denariis VIII.
Item libra mothoni non tot sufficientis videlicet ponderis librarum XII quolibet quarterium infra vel XI $\frac{1}{2}$ denariis VIII.
Item libra porchi pulcri et sufficientis denariis VIII.
Item libra victulli de lacte pinguis et sufficientis denariis VII.
Item libra bovis sufficientis denariis VI.
Item libra bovis non tot bene sufficientis denariis V.
Item statuerunt et ordinaverunt quod dominus vicevicarius una cum duobus aliis de credencia quos primo invenerit possint et valeant advidere dictas carnes si erunt sufficientes et ultra quod dictus dominus vicevicarius possit et valeat compellere becharios ad faciendum carnes ad sufficienciam iuxta formam capituli et durent predictas instancias usque ad festum beati Iohannis et ultra ad beneplacitum dictorum statuencium; lecta fuerunt presencia capitula per me Mussinum Pollastrum notarium curie Taurini et publicata et preconizata in locis consuetis per Bertolomeum Servotum nuncium dicte curie die lune septimo et die iovis^c X mensis iuni.//

^a cum...electi: così nel testo

^b quilibet quarterium: così nel testo

^c corretto nel testo da veneris.

7 giugno

I chiavari e i sapientes stabiliscono i regolamenti per la mietitura.

- 50r. Eodem die congregati quatuor clavarii communis una cum domino Thomayno Borgexio, Nicolao Aynardo, Iacobino Baynerio et Ludovico de Cavaglata sapientes electi a maiori consilio ex potestate et baylia eis data et concessa per magius consilium in presencia supradicti domini vicevicarii et ipsius auctoritate pro facto messium ordinaverunt et statuerunt ut infra.
Primo ordinaverunt et statuerunt quod nulla persona invicto domino cuius fuerint messes audeat vel presumat messonare in gavellis alterius persone sub pena admissionis bladi et dominus bladi vel eius familiares possint dictum bladum sic male massonatum inpune et sine pena afferre possint.
Item quod quilibet persona que ceperit alienam messem solvat pro quilibet gavella solidos duos et quilibet gerba solidos V viannensium et totidem pro emenda.
Item quod quilibet messoneria seu messonarius non^a audeat portare ad messonandum aliquem massoyretum sub pena solidorum V viannensium et inpune possit sibi afferri massoyretus.
Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat reducere bladum messonatum extra muros civitatis Taurini sub pena solidorum XXti viannensium et admissionis bladi nisi esset in Gruglasco et Droxio^b.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat seu audeat apportare bladum rognatum sed ipsum bladum aportet cum radicibus et amazolatum sub pena solidorum V et admissionis bladi.//

Item quod nullus careandus audeat, possit vel debeat portare aliquod fas-
sum bladi alicuius messonarie sub pena solidorum V et admissionis dicti
fasi.

Item quod homines qui ceperint ad recollendum blada alterius persone
vel qui iverint ad loderium pro bladis colligendis non audeant vel^c presumant
ducere secum seu duci facere ad blada predicta aliquem assinum per ipsum
honerando seu portari faciendo aliquod bladum et hoc sub^d solidorum X
viannensium et admissionis basti assini portantis dictum bladum.

Item quod nullus messonarius per se vel interpositam personam audeat vel
presumat aportare seu aportari facere aliquam gavellam seu aliquod mazollum
bladi sub pena solidorum V viannensium pro quolibet et qualibet vice et
quilibet possit acussare ut supra.

Item quod omnes camparii finium Taurini exceptis de ultra Padum teneantur
et sint abstricti omni die aportare eorum blada intra muros Taurini que
lucrabuntur pro eorum camparia sub pena admissionis bladi et solidorum
V viannensium pro quilibet et qualibet vice et quilibet bone fame possit
acussare ut supra et afferre bladum et habeat terciam partem bladi.

Item quod omnes camparii finium civitatis Taurini toto tempore messium
sint abstricti singulis diebus in solis ortu esse in eorum camparia et ibidem
stare usque ad solis occasum et hoc sub pena solidorum V viannensium.

Item ordinaverunt quod qui contrafecerit in predictis capitulis seu
ordinamentis incurrat penam supradictam, que pena possit excuti de pre-
senti absque aliqua condepnacione et quilibet bone fame possit accussare
et credatur ei suo sacramento et habeat terciam partem bapni seu pene.//

Item ordinaverunt quod omnes camparii finium Taurini non possint nec
debeant accipere eorum campariam in campus alienis nisi dum taxat ad
domum domini bladi sub pena solidorum V et amisionis bladi pro quilibet
et qualibet vice.//

50v.

51r.

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue Item quod nulla persona que iret ad messonandum possit vel debeat reducere bladum
messonatum extra muros civitatis Taurini sub pena solidorum XXti viannensium et admissionis
bladi nisi esset in Gruglasco et Droxio cancellato nel testo con tratti di penna trasversali

^c segue vñ cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo per sub pena.

Liber consiliorum, 1389

10 giugno

CM

Il Maggior Consiglio dispone di pagare il dovuto a Bertino Provana e Guglielmo Giroldo e concede ai mietitori di Gassino di portare con sé vino per uso personale mentre lavorano in Torino e Grugliasco.

51v. Die iovis X mensis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super requiissitione quam facit nobilis^a Diderius Bertramus de Secuxia qui requirit sibi dari et solvi florenos quatra et octo bonos ut procurator et procuratorio nomine nobilis Bertini Provane de debito in quo comunitas Taurini sibi tenetur nomine illustris domini nostri principis et de termino transato in festo nativitatis Domini proxime preterito.

Item cum quam plures homines de Gaxino et aliunde^b aceperint ad recoligendum blada certorum hominum de Taurino et de Gruglasco et requirant eis dari et concedi licenciam apportandi de eorum vino in locis predictis pro eorum usu tamen dum steterint ad^c recoligendum et baptendum blada predictorum quid placet ordinare consultatis.

Item super requiissitione facta per Guillelmum Gioldum qui requirit sibi solvi libras XIIIII vel circa quas iam dyu habere debet a comuni pro ferramentis datis in fortariciis factis tempore massarie Stephani Borgexii.//

52r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis super contentis in prima et secunda prepositis quod massarius communis et omnes alii qui habent facere et redere rationem comuni debeant facere et redere eorum raciones in manibus rationatorum communis et factis rationibus communis si fuerit in comuni unde possit fieri solucionem dicto Bertino Provane vel eius procuratori supradicto de dictis florenis XLVIII et Guillelmo Giroldo de libris XIIIII vel circa eis fiat solucio et satisfacio de presenti; si vero non fuerit in comuni unde possint fieri soluciones prediche quod dicti rationatores debeant advidere viam et modum unde possint fieri dicte soluciones cum minori dapno communis et quicquid per ipsos rationatores provisum et advissatum fuerit reducatur in credencia que super ipsis disponat pro libito voluntatis.

Super IIa proposita placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod predicti mesonerii possint apportare de eorum vino in Taurino et Gruglasco pro eorum ussu tantum dum stabunt ad colligendum et batendum blada in locis predictis consignando prius vinum per ipsos adportandum in manibus massarii communis, iurando ad sancta Dei evangelia nulli persone vendere de dicto vino sub pena contenta in capitulo de vino non apportando et si aliquis contrarium fecerit incurat penam et possint portare dictum vinum super eorum bestis.//

^a segue Ghiderius cancellato nel testo con tratto di penna

^b et aliunde scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c segue laborandum espunto e cancellato con tratto di penna.

13 giugno

CM

Il Maggior Consiglio si accorda con Antonio Malcavalerio per il pagamento del suo debito e nomina un massaro per il rifacimento della strada di Collesca.

Die dominica XIII^a mensis iunii.

52v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarii^b et iudex petunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis et cetera.

Et primo cum Anthonius Malcavalerius dare debeat comuni pro resta gabellarum libras XII vel circa et massarius communis requirat compelli dictum Anthonium ad solvendum dictam pecuniam ex eo quia dictus Anthonius aserit se habere debere emendam cuiusdam sui prati sciti in Petraficha et eciam vellit habere confessionem de precio dictarum gabellarum quid placet ordinare consultatis.

Item super eligendo unum masarium ad reaptandum de presenti viam Coleasche expensis illorum qui habent possessiones in dictis finibus Coleasche.//

In refformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod Anthonius Malcavalerius solvere debeat medietatem dictarum XIIcim librarum, que medietas tradatur Maynardo Polastro pro ambaxiata per eum fienda apud Ast ad dominum cardinalem de Ravena ex parte communis Taurini pro facto prepositione Sancti Christoffori et cetera et alia medietas compensetur ipsi Anthonio in hoc quod reperiretur se habere debere a dicto comune.

53r.

Super IIa preposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Iohannes de Burgo sit masarius ad realtandum dictam viam expensis illorum qui habent possessiones ad eundum et redendum per dictam viam et^c quod curia compellere debeat ad requisitionem dicti masarii XIIcim ex illis qui habent plures possessiones in dictis finibus Coleasque et cetera.//

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b così nel testo

^c segue cum cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1389

20 giugno

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'unione della prevostura di San Cristoforo con i beni spettanti all'amministrazione del ponte sul Po; la proroga del rendiconto del massaro e la nomina di due esperti che esaminino i danni arrecati dai cittadini di Grugliasco su un terreno comune.

53v. Die dominico XX^o mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis. Et primo super relacione Maynardi Polastri ambaxiatoris transmisi per comunitatem Taurini apud Ast ad reverendum patrem dominum cardinalem Ravene pro facto prepositure Sancti Christoffori et cetera quid placet ordinare consulatis et cetera.

Item super relatione Perini de Gorzano massarii communis Taurini et super verbis per eum exponendis quid placet ordinare consulatis.

Item super verbis expositis per camparios Sancti Salvatoris super eo quod Perinus de Valle, Bertolomeus Mora dictus Za, Baratus Barutellus sicari fecerunt anno presenti et preterito comugnam glaretii civitatis Taurini et eciam^a super eo quod dicto camparii^b invenerunt in ipsa comugna positi et plantati certi termini inter dictam comugnam et prata canonicorum Taurini quid placet ordinare consulatis.

54r.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et per eos estitit ordinatum quod Anthoninus de Gorzano, Nicolayus Aynardus, Rizardellus de Broxullo et Ludovicus de Cavaglata habeant et habere debeant curam et bonam diligenciam prosequendi et ad finem deducendi Christo previo quod prepositura Sancti Christofori de Taurino uniatur cum suis iuribus et pertinenciis ponti Padi Taurini et si necesse fuerit possint et valeant dispensare et despenderet de avere communis// usque ad florenos quindecim^c in negocio predicto prosequendo et si forte fuerit necesse spendere et dispensare ultra dictam quantitatatem XV florenorum redducatur in credencia que super predictis ordinare possit et valeat pro libito voluntatis et quidquid per supradictos Anthoninum et socios seu tres ex ipsis fuerit factum in predictis et circa predicta valleat et teneat ac si per totam credenciam factum foret; habeant eciam supradicti Anthoninus et socii curam perquirendi instrumenta et iura dicti monasterii Sancti Christofori et ipsa instrumenta et iura reducere ad manus communis et eciam iura pertinencia comuni occaxione aque ex qua adaquantur prata dicte prepositure.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Perinus de Gorzano massarius communis differre debeat ad reddendum et faciendum suam primam rationem usque ad XV dies proxime venturos et tunc dictus massarius faciat suam rationem et interim habeat curam scuciendi^d pecuniam debitam per Anthonium Voyronum et socios, Raynerium

Becutum et socium occaxione gabellarum, ita quod comune habeat confessionem de solutione ipsarum gabellarum a domino vicario Taurini. Super tercia et ultima proposta placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo boni viri qui habeant curam inveniendi dapnum datum in comunia Glareti Taurini per illos de Gruglasco a duobus annis citra et taliter facere quod comune habeat restitutionem et emendam dapni predicti prout fuerit iustum et racionabile fiendum una cum solidis IIII or viannensium pro qualibet libra habito respectu et extimationis emende dapni predicti expensis predictorum de Gruglasco qui IIII or solidi sint predictorum duorum elligendorum et curie^e et quod dominus Thomenus Borgexius una cum uno alio et sindicis communis habeant curam prosequendi ius communitatis Taurini in predictis et eciam infrascripti duo probi viri una cum pluribus aliis quos eis placuerit elligere debeant ire ad dictam comuniam et advidere terminos ibi positos et dapnum datum in ipsa comunia et scire a canonicis Taurini si habent instrumenta permutationis facte inter ipsos et comunitatem Taurini de comunia predicta.

Nomina dictorum duorum electorum sunt hec://

^a inserito in interlinea

^b dicto camparii: così nel testo

^c segue causa deduce cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue gab cancellato nel testo con tratto di penna

^e una...curie scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^f così nel testo.

20 giugno

Ss

I sapientes eletti in merito alla vicenda della prevostura di San Cristoforo deliberano l'invio di un ambasciatore ad Asti presso il principe.

Die dominico XX iuni.

54v.

Eo die congregati Anthoninus de Gorzano, Nicolaus Aynardus, Richardinus de Broxullo et Ludovicus de Cavaglata sapientes electi super fato Sancti Christofoli^a ordinaverunt transmitti Iacobinum Baynerium apud Ast ad procurandum cum illustre domino nostro principe ut ipse habeat responsionem a domino cardinali Ravene de contentis in memoriale dato Maynardo Polastro et ordinaverunt dari predicto Iacobino franchos duos^b pro quibus duabus franchis debeat stare si opus fuerit octo dies et si predicta de causa plus staret sibi provideatur de labore suo et expensis per dictos sapientes et cetera^c.//

^a così nel testo

^b segue et cetera cancellato nel testo con tratto di penna

^c in margine solui eidem Iacobino in mea prima ratione francos duos.

Liber consiliorum, 1389

11 luglio

CM

Il Maggior Consiglio richiede il calcolo delle spese sostenute per i lavori a porta Palazzo e ricerca i diritti della prevostura di San Cristoforo sulla bealera di Colleasca.

55r. Die dominico XI iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane more solito congregato in domo communis, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis. Et primo super verbis expositis per dominum vicevicarium ex parte illustris domini nostri principis qui requirit compleri revelinum porte Palacis. Item super rellacione Iacobini Baynerii anbaxiatoris transmissi ex parte communis apud Ast ad dominum cardinalem Ravene pro facto prepositure Sancti Christofori quid placet consulere consultatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit ipsis credendariis et per eos estitit ordinatum quod Anthoninus de Gorzano masarius dicti revellini faciat suam rationem in manibus rationatorum communis de recepto et dispensato per eum in constructione dicti revellini et ipsa ratione facta refferatur in prima credencia que tunc ipsa credencia audit a ratione predicta disponere et ordinare valeat circa completionem dicti revellini prout sibi videbitur.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod illi IIIor sapientes qui sunt electi ad prosequendum dictum factum Sancti Christofori habeant^a curam videndi iura que monasterium predictum pretendit se habere in aqua bealerie Coleasche de qua adaquantur prata dicti monasterii et visis iuribus predictis procurent in predictis servare ius quod habet comune in dicta aqua et cetera.//

^a segue puram cancellato nel testo con tratto di penna.

13 luglio

Ss

I sapientes a ciò eletti fissano un termine entro cui la prevostura di San Cristoforo possa far valere i propri diritti d'acqua sulla bealera di Colleasca.

56r.^a Die martis XIII menssis iullii.

Eodem die congregati IIIor sapientes elacti^b super perquirendo et obtinendo iura aque communis que deviatur ad aquendum prata^c Sancti Christopholi in presencia curie ordinaverunt quod per curiam Taurini precipiatur et assignetur hac intimetur^d terminus pro hemptione domino Hugoneto Borgexio velut^e procuratori domini cardinalis in prepositura Sancti Christofoli nec non Iacobino Baynero procuratorio nomine domini episcopi Bergamensis nec non Bruneto de Ruvore tenementario dicti prepositatus quatenus si

habent nominibus supradictis vel habere possunt aut sibi competere putent aliqua iura deviandi aquam bealerie Coleasche communis Taurini ad prata dicte prepositure ipsa exhibeiysse, produsisse et^f ostendisse debeant in manibus massarii communis Taurini infra X dies post intimationem eis factam, alias elapsso dicto termino ipsum comune disponeret de dicta aqua ut sibi videretur melius disponendum.//

^a la pagina 55v. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c segue co cancellato nel testo con tratto di penna

^d hac intimetur: così nel testo, scritto in margine e inserito con segno di richiamo

^e ut cancellato nel testo con tratto di penna; segue ut cancellato nel testo

^f segue ord cancellato nel testo con tratto di penna.

18 luglio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari di accordarsi con Giovanni Botta per la manutenzione della strada di Montevecchio; nomina sei uomini per richiedere alla principessa di defalcare dal donativo concesso il valore dei beni forniti direttamente alla duchessa di Turenne; affida ai *racionatores* il compito di rivedere gli accordi stretti con i *ponteri* del ponte sul Po; incarica quattro sapientes di proporre modifiche agli statuti e attribuisce ai *sapientes custodie* la facoltà di provvedere in merito alla vendita del pane.

Die dominico^a XVIII menssis iullii.

56v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane more solito congregato in domo communis, supradicti domini^b iudex et vicevicarius petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo cum via Montisvetuli indigeat de reparacione et eciam de aliquo bono viro qui manuteneret beat bonam et sufficientem dictam viam, videlicet a vinea Rizardelli de Broxullo usque ad pontem Paudi et Iohannes Bota portavinus se offert paratum manuteneret dictam viam dum modo sit exemptus ab omni honore reali et personali.

Item super requixicione facta per nobilem Guillelmum de Caluxio tesaurarium illustris domini nostri domini Achaye principis qui requirit ex parte prefacti domini nostri principis respondere Anthonio Voyrono et aliis quos nominabit de dono^c facto per^d comunitatem Taurini dicto domino nostro propter aeventum domine ducisse^e de Torena ad solvendum eidem Anthonio et aliis termino ordinato.

Item super requixicione quam faciunt Martinus Tintor et Ardicio de Fronte ponterii pontis Paudi qui petunt et requirunt colligere seu coligi facere curiam iuxta formam instrumenti pactorum ipsorum Martini, Ardizonis et comune et quod vestri parte procedat cridam quod ab inde in antea nulla persona extranea audeat vel presumat vendere contenta in instrumento pactorum

Liber consiliorum, 1389

dicte curie nixi ad mensuras que manutenebunt seu manuteneri facient dicti ponterii et sub certa pena per vos ordinanda.

Item super requirendo dominum nostrum principem ut ipse dignetur et velit licenciam dare comunitati Taurini reformandi capitulla dicte civitatis Taurini et de novo faciendi et construendi^f si fuerit necesse quid placet ordinare consullatis.

Item super providendo super pane quod venditur in civitate Taurini.//

57r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis^g quod quatuor^b clavarri communisⁱ una cum Ludovico de Cavaglata habeant potestatem et plenum posse conveniendi et pepigendi cum dicto Iohanne Bota ad manutenendum dictam viam Montisvetulli bonam et sufficientem a vinea Rizardini de Broxullo infra usque ad pontetum qui^j est apud pontem Paudi et quicquid per dictos clavarios seu maiorem partem ipsorum una cum dicto Ludovico in predictis et circa predicta factum, conventum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super IIIda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elegantur sex^k boni viri qui ire debeant ad requirendum dominam nostram principissam ut ipsa dignetur et vellit quod unusquisque de Taurino qui dederit aliqua virtualia silicet fenum, avenam vel alias res gentibus domine ducisse de Torena habeantur eorum solutionem et contentationem super dono facto per comunitatem Taurini illustri domino nostro Achaye principi proter adventum dicte domine ducisse et si prefacta domina nostra principissa dicte requiussioni aquiescerit fient de presenti super hoc cride per civitatem Taurini quod unusquisque qui habere debeat occaxione predicta se scribi faciat de presenti in manibus Thome Borgexii et Anthonii Cornaglie et quod massarius faciat sibi confessionem facere de eo quod per eum fuerit responsum ad solvendum.

Nomina sapientum electorum sunt hec:

primo dominus Thomas Borgexius
dominus Ribaldinus Becutus
Anthoninus de Gorzano
Brunetus de Ruore
Ludovicus de Cavaglata
Malaninus Gastaudus.//

57v. Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis una cum domino Thoma Borgexio sive domino Ribaldino Becuto adipere debeant instrumentum pactorum factorum cum ponteriis pontis Paudi et eciam requiussionem factam per ipsos ponterios illud quod invenerint fore fiendum circa requiussionem predictam pro conservatione dictorum ponteriorum et iuris communis ponatur in scriptis et reducatur in credencia.

Super IIIIta proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod

Liber consiliorum, 1389

per clavarios communis eligantur IIII viri discreti qui debeant advidere capitula antiqua et illa que invenerint fore corigenda, emendanda aut de novo fienda pro utilitate communis transcribantur et de novo construantur et hoc facto legantur in credencia, que credencia tunc super predictis disponere et ordinare valeat de voluntate et beneplacito illustris domini nostri principis prout sibi videbitur.

Nomina IIII sapientum sunt hec:
primo dominus Thomas Borgexius
dominus Ribaldinus Becutus
Ludovicus de Cavaglata et
Malaninus Gastaudus.

Super Vta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod sapientes custodie una cum curia habeant potestatem providendi et ordinandi super dicto pane venale prout eis videbitur et quicquid per ipsos sapientes seu maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum, ordinatum et provisum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et per curiam executioni mandetur.//

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue vicevicarius cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue se cancellato nel testo con tratto di penna

^d inserito in interlinea su et cancellato nel testo con tratto di penna

^e domine ducisse scritto in margine al posto di domine duchisse cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue fu cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue quam cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue ch cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^j corretto da quo; segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^k scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di IIII cancellato con tratto di penna.

22 luglio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso la principessa d'Acaia; concede ad alcuni cittadini di fare il carbone su terreni comuni a Superga e dispone il pagamento a Pietro Asinetto per i materiali utilizzati a porta Palazzo.

Die mercurii XXII^a menssis iullii.

58r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane more solito congregato in domo communis, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominam nostram Achaye principissam tenoris infrascripti.

Liber consiliorum, 1389

Dillectis nostris vicario, consulibus et credencie Taurini.

Principissa Achaye.

Salutacione premissa, certis ex causis statum patrie tangentibus vobis mandamus quatenus vissis presentibus duos ambaxiatores eligatis quos cum plenaria potestate nobis apud Montemcalerium die iovis proxima hora terciarum infalibiliter transmitatis audituros et facturos que sibi duxerimus ordinanda. Valete. Datum in Montecalerio die XVIII iullii.

Item cum Matheus Choche et certi alii habitatores Taurini causa vivendi et se substandandi^b in loco Taurini fecerint certam quantitatem carboni in comunia Taurini in Saroperga et requirant eis licenciam dari ipsum carbonem aportandi et^c utendi pro ista vice tantum quid placet ordinare consulatis. Item super requixizione quam facit Petrus Axinus de Taurino qui requirit satisfacionem fieri de lacteribus et lapidibus captis de eius muro derupto apud portam Palaci et positis in opere revelini ibidem noviter costruti quid placet ordinare consulatis.//

- 58v. In^d reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem et vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod per clavarios communis elegantur duo boni ambaxiatores qui expensis communis ire debeant die crastina ad Montemcalerium audituri ea que per ipsam dominam principissam fuerit eis expositum et iniuntum et ea que exposita et iniunta fuerint referratur in credencia que tunc super ipsis ordinare et disponere valeat pro libito voluntatis.

Nomina ambaxiatorum electorum sunt hec:

Perrinus de Gorzano

Ludovicus de Cavaglata.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus Matheus Choche et alii de Taurino qui fecerunt carboneras in comunia^e Taurini possint dictum carbonem aportare et de ipso facere quicquid eis placuerit et ulterius facere in ipsa comunia Saroperge deversus fines Cherii silicet a medietate ipsius comunie verssus dictos fines Cherii quilibet^f duas carboneras usque ad X quolibet anno.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per clavarios communis Taurini elegantur duo boni viri unus ex parte communis et alius pro parte dicti Petri qui audere et extimare debeant valorem lacterum et lapidum captorum et capiendorum de muro derupto dicti Petri Asenetii et ipsa extimacione facta fiat sibi satisfacio et sibi alocetur in et super computo et expensis fortaliciarum.

Nomina dictorum duorum electorum per clavarios sunt hec^g.//

^a in realtà il 22 luglio cadeva di giovedì

^b segue et vive cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue utu cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue pleno et cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue in civitate cancellato nel testo con tratto di penna

^asegue dece cancellato nel testo con tratto di penna
^bcosì nel testo.

25 luglio

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Pinerolo presso la principessa. CM

Die dominica XXV menssis iullii.

59r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane more solito congreto in domo communis, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super rellacione ambaxiatorum nuper transmissorum apud Montemcalerium ad illustrem dominam nostram principissam quid placet ordinare consultatis.

In reformatioне cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem et vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis eligantur duo boni ambaxiatorum qui ire debeant apud Pynerolium die lune proxima expensis communis ad faciendum responcionem illustri domine principisse sub verbis expositis ex parte ipsius domine principisse ambaxiatoribus nuper transmissis apud Montemcalerium iuxta informacionem fiendam predictis ambaxiatoribus per IIIIor sapientes eligendos per dictos clavarios, quam informacionem et responcionem portare debeant in scriptis.

Nomina ambaxiatorum electorum sunt hec:

Perinus^a de Gorzano

Iacobinus de Septis.

Nomina IIIIor electorum sunt hec:

dominus Thomas Borgexius

Brunetus de Ruvore

Ludovicus de Cavaglata

Rizardellus de Broxullo.//

Eodem die congregati IIIIor electi super informatione^b ambaxiatorum transmitandorum apud Pinayrolium die lune proxime venturo ordinaverunt darii da^c avere communis ambaxiatoribus predictis loderium equorum et unum florenum parvum pro qualibet ipsorum pro una die et nocte et eciam habent unum famullum cum eis expensis communis.

59v.

^ascritto in margine al posto di Nicolaus cancellato nel testo con tratto di penna

^bsegue super hoc electi cancellato nel testo con tratto di penna

^ccosì nel testo.

Liber consiliorum, 1389

25 luglio

Nomi dei sapientes custodie.

Die XXV mensis iullii.

Eodem die congregati IIII or clavarii communis una cum curia in domo communis elligerunt infrascriptos octo sapientes custodie duratueros per tres menses more solito.

Nomina quorum sunt hec:

Stephanus Borgexius
Nicholayus Aynardus
Raynerius Becutus
Petrus de Ruore
Bertinus Allamanus
Stephanus de Coletto
Anthonius Malcavalerius
Martinus de Pertuxio

iuraverunt omnes.//

31 luglio

I sapientes custodie fissano il prezzo delle carni.

Ss

60r. Die ultimo mensis iullii.

Eodem die congregati octo sapientes custodie de mandato supradicti domini vicevicarii in domo communis ordinaverunt ut infra^a.

Item super instancia carnium ordinaverunt quod libra carnium mothoni^b non vendatur nisi denariis VIII pro qualibet libra.

Item carnes porci masculi alias^c denariis VIII qualibet libra.

Item carnes porcine fumelle denariis VII qualibet libra.

Item carnes iuvenes bovine^d de lacte denariis VI qualibet libra.

Item carnes bovine cuiuscumque condicionis existant denariis V qualibet libra.

Et duret predictam instanciam^e usque ad sanctum Michaelem^f et teneantur becharii dictas carnes bonas et sufficientes et ad sufficienciam in diebus debitibus et consuetis et hoc sub pena capituli.//

^a segue Et primo ordinaverunt quod Mussinus Pollaster et Dominicus Carchagnus sint superstantes isto mense augusti sub salario consueto et teneantur dicti superstantes manuteneare lumen in sua custodia et sub pena salariorum sui cancellato nel testo con tratto di penna; in margine iuravit solui ego Perinus iuravit

^b così nel testo; segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^e predictam instanciam: così nel testo

^f per totum mensem augusti cancellato nel testo con tratto di penna.

1 agosto

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di preparare l'esercito generale, come chiesto dalla principessa d'Acaia; proroga l'importazione di vino *forense* e finanzia con la gabella del medesimo i lavori di porta Palazzo; elegge i consoli di Grugliasco.

Die dominica primo menssis augusti.

60v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia^a et sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominam nostram Achaye principissam tenoris infrascripti.

Dillecto nostro vicario Taurini vel eius locumtenenti.

Principissa Achaye et cetera.

Salute premissa, certis ex causis statum patrie tangentibus exercitum generalem^b habere dispoximus sine defectu quocumque, vobis mandantes quatenus in loco Taurini faciatis publice proclamari quod quelibet persona habilis ad portandum arma se preparet indillacte et se muniat secundum facultates suas echis, armis, utualibus^c et aliis necessariis pro XV diebus salvo pluri et taliter quod quam plurimum pro dicto exercitu mandabimus ipse omnes perssone supradicte ad diem^d, horam et locum per nos tunc intimandos veniant ut premititur armati et muniti, omni dillacione et excusacione cesante^e sub pena nostro arbitrio inponenda. Valete. Datum Pynayrolii die XXVIII menssis iullii.

Item super rellacione ambaxiatorum nuper apud Pynerolium transmissorum.//
Item super complendo revellinum^f inceptum ad portam Palacii.

61r.

Item cum^g tempus statutum et ordinatum aportandi vinum forenssem in civitate Taurini sit finitum usque die externa et quantitas vini que fuerat ordinata aportandi in ipsa civitate nundum sit integraliter aportata si super ipso vino forensse aportando in ipsa civitate aliquid vultis providere quid placet consulatis non obstante capitullo et cetera et^h hoc propter sterilitatem vini et cetera.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris estⁱ de contentis in prima proposita placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem in presencia curie habeant potestatem ordinandi dictum exercitum, officiales et careandi^j more solito, servata^k forma capitulorum et franchissiarum civitatis Taurini, ita quod dictum exercitum paratum sit ad eundum ad primum mandatum prefacte domine nostre.

Super tercia et quarta propositis^l facto partito per supradictum dominum

Liber consiliorum, 1389

iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est existentibus tribus partibus
in concordia et uno partito placuit dictis credendariis quod vinum forensse
aportari possit in civitate Taurini usque ad quantitatem caratarum
quinquaginta inclusiis decem caratis vini que restabant ad aportandum de
termino proxime preterito solvendo pro qualibet carata vini florenum unum
parvum et ab inde infra pro rata^m salvo quod tabernarii et alii vendentes
vinum ad minutum solvere debeant gabellam ordinatam ultra predictum
florenum, quod vinum aportari possit// infra festum sancti Michaelis inclusive
61v. solvendo gabellam supradictam in manibus massarii communis et aportantes
dictum vinum capere debeant bulletam a dicto massario et solvere dictam
gabellam vel contentare de ea dictum massarium ante quam intrent civitatem
Taurini sub pena alias ordinata, ita et taliter quod nullus aportare possit
dictum vinum in dicta civitate nisi per portam Phibellonam; placuit eciam
ipsis credendariis quod emolumentum dicte gabelle usque ad terminum
supradictum converti debeat in constructione revellini incepti ad portam
Pallacem et non in aliquos alios ussus dicti communis et quod massarius dicti
revellini facere debeat suum computum in manibus rationatorum communis
de recepto et dispensato per eum circa construcionem dicti revellini.//
62r. Infrascripti sunt consules Gruglasci de novo electi et primo:
iuravit Guillelmus Grassella
iuravit Stephanus de Merleto
iuravit Perinus de Valle
iuravit Bertholomeus Mora dictus Cha
iuravit Bertinus Gastaudus filius Richardi
iuravit Anthonius Ganzegna dictus Gubiet
Matheus de Gamba.

^a segue mo cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue patri cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo per vitualibus

^d segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue sup cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue fieri cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue terminus cancellato nel testo con tratto di penna

^h scritto in interlinea su ad cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ inserito in interlinea

^j così nel testo

^k corretto da servato; segue capitolo cancellato nel testo con tratto di penna

^l tercia et quarta scritto in interlinea su secunda cancellato nel testo con tratto di penna; propositis

corretto da proposita

^m segue et cancellato nel testo con tratto di penna.

7 agosto

I sapientes custodie dispongono il soldo di cento mercenari e organizzano il servizio di guardia.

Ss

Die sabati VII mensis augusti.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia in domo communis super elligendo centum clientes in civitate Taurini videlicet pro quolibet quarterio vigintiquinque boni et bene armati et qui sint parati quandocumque fuerit necesse et pro una die tantum.

Item super providendo quod fiant custodie ad turim Mischarum et ad campanille Sancti Andree die notuque expensis communis per octo dies vel plus si fuerit ordinatum.//

8 agosto

Il Maggior Consiglio delibera il soldo di cento mercenari e un prestito forzoso per pagarli; dispone la nomina di quattro uomini incaricati di censire i beni degli ospizi cittadini; provvede alla sorveglianza delle vigne e approva la rappresaglia contro gli uomini di Chivasso come richiesto da Giorgio di Pertusio.

CM

Die dominico VIII augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominam nostram Achaye principissam tenoris infrascripti^a.//

62v.

Item super relacione Perini de Gorzano ambaxiatoris nuper transmissi apud Droxium ad reverendum patrem dominum nostrum dominum episcopum Taurini occaxione hospitalium existencium in civitate, finibus et territorio Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo quod montanea Taurini custodiatur per aliquem custodem qui asidue stare debeat ad potem^b Paudi quid placet ordinare consulatis.

Item super requixitione quam facit Georgius de Pertuxio qui requirit sibi dari et concedi canbium sive represalia iuxta formam capitullorum civitatis Taurini contra comunitatem et homines loci Clavaxii occaxione unius debiti florenorum XVI cum dimidio in quibus dictus Georgius^c fideiussor extitit pro Iohanne Pavia dicto Redach habitante Clavaxii^d versus Petrum de Matodam et Manoellum de Richevello et ipse Georgius soluerit debitum predictum predictis creditoribus nec rationem habere potuerit in loco

63r.

Liber consiliorum, 1389

Clavaxii de dicto Redacho^e quamquam dictus Georgius pluries fuerit ad locum Clavaxii dicta de causa cum literis illustris domini nostri principis et officialium civitatis Taurini^f super ratione habenda de predictis quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis^g de contentis in prima proposita quod sapientes custodie elligere debeant centum bonos cliententes^b qui sint parati ad eundum oviam inimicorum domini nostri principis contingere eos curere terram domini nostri principisⁱ si necesse fuerit^j quandocumque eis fuerit iniuntum per curiam et quod dicti sapientes taxare debeant salarym dictorum clientum; item elligere debeant usque ad centum quinquaginta boni viri^k qui muctuare debeant solutionem dictorum clientum et quod restitutio dicti mutui// fieri debeat dictis mutuantibus super taxo fiendo iuxta formam ultimi taxi facti pro clientibus missis apud Beynas.